1

UBND QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:                             Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi phí

tuân thủ pháp luật 6 tháng đầu năm 2022

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 579/STP-XDKT&TDTHPL ngày

27/5/2022 về việc báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi phí

tuân thủ pháp luật 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tình hình nâng cao

điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 như

sau:

1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật

Ban Dân tộc tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh về công tác dân tộc, chủ động

tham mưu hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế chính sách về công tác dân tộc, thực

hiện các chính sách kịp thời và đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban

Dân tộc tỉnh chưa tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật

nào. Ban Dân tộc tỉnh không có thủ tục liên quan đến doanh nghiệp, không ban hành

các văn quy phạm pháp luật liên quan đến doanh nghiệp, đầu tư kinh doanh.

2. Về tổ chức thi hành pháp luật

2.1. Tuyên truyền, phố biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và

cộng đồng.

- Đã quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ

cán bộ, công chức, người lao động trong việc tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra; triển khai thực hiện Quyết định số

19/QĐ-UBDT ngày 17/01/2022 của Bộ trưởng, chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm

2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

quốc gia năm 2022. Qua công tác tuyên truyền công chức, người lao động cơ quan đã

nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính,

thái độ phục vụ người dân thân thiện, trách nhiệm, có thái độ chuẩn mực, làm việc

tận tình, giải quyết công việc kịp thời không để công việc quá hạn.

- Đã tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phố biến pháp luật đến cộng đồng các đề

án, chính sách như: Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi; Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc

2

đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025; Đề án hỗ trợ hoạt động

bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định 1898/QĐ-

TTg; tập huấn tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào DTTS tham gia bảo đảm

trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn các huyện miền núi…

2.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh đã cử 02 công chức đi bồi

dưỡng về Quốc phòng và an ninh (đối tượng 3), 01 công chức bồi dưỡng chức danh

lãnh đạo, quản lý cấp sở.

2.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong kỳ: Ban Dân tộc tỉnh có

nhận được 01đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết; 01 đơn phản ánh,

kiến nghị thông qua tiếp công dân không thuộc thẩm quyền giải quyết nên đã hướng

dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan chức năng.

2.4. Về cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính liên quan đến việc thực hiện các chính

sách dân tộc: xây dựng các văn bản hướng dẫn thực hiện đơn giản, dễ thực hiện,

nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tốt quy chế dân chủ, tạo điều kiện

thuận lợi cho tổ chức và người dân đến liên hệ công tác.

Kiểm soát thủ tục hành chính: Thủ tục hành chính của cơ quan có 02 thủ tục:

(1) Công nhận người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; (2) đưa ra khỏi

danh sách người có uy tín. Ban Dân tộc tỉnh đã kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh

ban hành công bố rộng rãi và niêm yết công khai thủ tục hành chính trên Cổng thông

tin điện tử Ban Dân tộc tỉnh, các thủ tục hành chính này không thu lệ phí. Các bước

thực hiện, cách thức thực hiện, thành phần hồ sơ, đối tượng thực hiện, mẫu đơn, tờ

khai đều đảm bảo đơn giản, dễ triển khai, dễ thực hiện; đáp ứng các tiêu chí về sự

cần thiết, tính hợp lý, tính hợp pháp và chi phí tuân thủ TTHC. Chưa có kiến nghị

cần phải đơn giản hóa. Do đó, Ban Dân tộc tỉnh không có đề xuất sửa đổi, bổ sung,

thay thế, bãi bỏ hoặc đưa ra phương án đơn giản hóa 02 TTHC trên và không thể đưa

02 thủ tục này áp dụng ở mức độ 4.

Trên đây là Báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi phí

tuân thủ pháp luật 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Tư pháp tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, yen05.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

3

		2022-06-06T17:02:20+0700

		2022-06-06T17:02:20+0700